PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Gabinete Civil

DECRETO Nº 30, de 01 de março de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 343.390,13, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde
Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 343.390,13 (trezentos e
quarenta e três mil, trezentos e noventa reais e treze centavos ) às dotações especificadas no Anexo I deste
Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Montanhas/RN, 01 de março de 2018.

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Gabinete Civil

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  343.390,13

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  29.665,13

1011 Amort. da Dívida com Precatórios  264,13

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO
0100000000 0001 264,13

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  29.401,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 12.701,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
0100000000 0001 1.500,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100000000 0001 15.200,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  40.000,00

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  40.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 10.000,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  16.350,00

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  16.350,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0105800000 0001 16.350,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  170.200,00

2027 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 60%  65.300,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 64.000,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0101800000 0001 1.300,00

2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  60.800,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101900000 0001 55.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101900000 0001 1.100,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0101900000 0001 1.000,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0101900000 0001 3.700,00

2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  31.600,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 31.600,00

2032 Manutenção do EJA - FUNDEB 60%  12.500,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 12.500,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  51.725,00

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  51.725,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0101600000 0001 14.150,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 37.575,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  32.750,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  500,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0100000000 0001 500,00

2106 Realização de Cortes de Terras  32.250,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 32.250,00

     11 .001 Controladoria Geral do Município  2.700,00

2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  2.700,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 2.700,00

Anexo II (Redução)  343.390,13

     02 .001 Gabinete do Prefeito  2.700,00

2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  2.700,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 2.700,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  92.465,13

1010 Amort. da Dívida Junto a CAERN  12.764,13

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL

RESGATADO
0100000000 0001 12.764,13

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  35.251,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 5.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
0100000000 0001 100,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 151,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0112100000 0001 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0109000000 0001 20.000,00

2005 Manut. do Setor de Protocolo, Arquivo, Patrimônio e Almoxarifado  9.200,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 600,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 5.000,00

2006 Manut. dos Serv. de Informações ao Cidadão - SIC  3.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 1.000,00

2099 Implantação e Implementação do Projeto Montanhas Segura  26.750,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 1.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 16.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 8.750,00

2104 Pagamento de Juros sobre a Dívida Contratada  5.000,00

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  0100000000 0001 5.000,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  30.000,00

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 30.000,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  44.300,00

1016 Const. Ampl. e/ou Ref. de Unidade de Ensino Infantil  5.500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0105800000 0001 5.500,00

1051 Aquisição de Parques Infantis  14.150,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100100000 0001 14.150,00

2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  3.940,00

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  0100100000 0001 1.140,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO
0100100000 0001 2.800,00

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  2.110,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0105800000 0001 2.110,00

2019 Manutenção do Conselho Municipal de Educação  5.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100100000 0001 1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100100000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100100000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100100000 0001 1.000,00

2024 Manutenção do Ensino Infantil  450,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100100000 0001 450,00

2025 Manut. do Prog. de Ensino de Jovens e Adultos  450,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0100100000 0001 450,00

2045 Manutenção ao Conselho da Merenda  5.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100100000 0001 1.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100100000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100100000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
0100100000 0001 1.000,00

2097 Manutenção ao Conselho do FUNDEB  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100100000 0001 1.000,00

2103 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  6.700,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0105800000 0001 6.700,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  7.100,00

2031 Manut. do Ensino Infantil - FUNDEB 40%  7.100,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101900000 0001 7.100,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  37.575,00

1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  37.575,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 37.575,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  18.450,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 500,00

2101 Programa de Apoio as Atividades de Reciclagem  13.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 8.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
0100000000 0001 5.000,00

2106 Realização de Cortes de Terras  4.950,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 4.950,00

     10 .001 Sec. Mun. de Turismo, Cultura, Esp. e Lazer  15.200,00

1043 Construção de uma Arena de Futevôlei  5.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 5.000,00

1046 Constr. e/ou Reforma e Ampl. de Campo de Futebol  5.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 5.000,00

2087 Promoção de Eventos Esportivos  5.200,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
0100000000 0001 5.200,00

     12 .001 Reserva de Contigência  95.600,00

0999 Reserva de Contigência  95.600,00

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0100000000 0001 95.600,00